APROVOU e eu João Francisco da Silva Neto, SANCIONO a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 1 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Seção Única 

Do Valor Global do Orçamento para 2025 

Art. 1 º Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2025, no 

montante de R$ 220.200.000,00 (Duzentos e vinte milhões e duzentos mil reais) e fixa a Despesa 

em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5· da Constituição Federal e da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias: 

- Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração direta e indireta;

[...]

Os valores constantes desta Lei e de seus anexos estão expressos em 

reais e a preços de junho de 2024. 

CAPITULO 11 

DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

Seção 1 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 

220.200.000,00 (Duzentos e vinte milhões e duzentos mil reais), assim destina 

- Orçamento Fiscal R$ 164.928.000,00 (Cento e sess~e~n~ta~ e~FLJol......!!!!!~:::-' 

novecentos e vinte e oito mil reias) ; 

PREFEITURA DO 

BOMJARDIM, 

li - Orçamento da Seguridade Social R$ 55.272.000,00 (Cinquenta e cinco milhões e 

duzentos e setenta e dois mil reais), onde: 

a) R$ 32.514.000,00 (Trinta e dois milhões e quinhentos e quatorze mil reais) , que 

compreende receitas de saúde; 

b) R$ 2.352.000,00 (Dois milhões trezentos e cinquenta e dois mil reais), refere-se às 

receitas de assistência social; 

c) R$ 20.406.000,00 (Vinte milhões, quatrocentos e seis mil reais), corresponde às 

receitas do Regime Próprio de Previdência Social. 

Art. 3° As receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, que decorrerão da 

arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de capital previstas na

[...]

Da Fixação da Despesa 

Art. 4° A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social em R$ 

220.200.000,00 (Duzentos e vinte milhões e duzentos mil reais) e desdobrada, nos termos da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, em: 

1 - Orçamento Fiscal R$ 144.463.890,00 (Cento e quarenta, quatro milhões e 

quatrocentos e sessenta e três mil e oitocentos e noventa reais) 

li - Orçamento da Seguridade Social R$ 75. 736.110,00 (Setenta e cinco milhões, 

setecentos e trinta e seis mil e cento e dez reais), com o seguinte detalhamento: 

a) R$ 46.264.000,00 (Quarenta e seis milhões e duzentos e sessenta e quatro mil reais) 

compreende despesas com saúde; 

b) R$ 9.065.700,00 (Nove milhões, sessenta e cinco mil e setecentos reais) são 

despesas com assistência social; 

c) R$ 20.406.000,00 (Vinte milhões e quatrocentos e seis mil reais) corresponde às 

despesas do Regime Próprio de Previdência Social. 

§ 1° Do montante das despesas fixadas nas alíneas "a", "b" e "c" do inciso li do caput 

deste artigo R$ 20.464.110,00 (Vinte milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil e cento e 

dez reais) serão custeadas com recursos do Orçamento Fiscal, consoante art. 195, § 2° da 

Constituição Federal. 

§ 2º Nas despesas da seguridade social que serão custeadas com recursos do 

orçamento fiscal incluem-se aportes adicionais ao Regime Próprio de Previdência Social.